
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA SINDACALE
N. 19 DEL 24/07/2024

UFFICIO: Settore I Amministrativo/

IL SINDACO

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e, in particolare, l’art. 1, comma 7, il quale
prevede l'individuazione, all'interno della struttura organizzativa dell'ente, del responsabile della prevenzione
della corruzione, stabilendo che “negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è
individuato, di norma, nel segretario, salva diverse motivata determinazione”.

Visto il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica amministrazione”, con
il quale sono state introdotte disposizioni in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni così come previsto dall'articolo 1, comma 35, della
legge 190/2012.

Visto il decreto legislativo n. 97 del 25 maggio 2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza” correttivo della legge 190/2012 e del decreto
legislativo 33/2013.

Viste, in particolare, le seguenti disposizioni del predetto decreto legislativo 33/2013
• l'art. 10 il quale prevede che il Piano triennale per la prevenzione alla corruzione (PTPC) e il

programma triennale della trasparenza e dell'integrità siano uniti in un solo documento ovvero il
PTPC;

• l'art. 43 che stabilisce che “all'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione
della corruzione di cui all'articolo 1 della legge 190/2012 svolge di norma le funzioni di
responsabile per la trasparenza”.

Considerato che la predetta disciplina è volta ad unificare in campo ad un solo soggetto l'incarico di
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e a rafforzarne il ruolo, per cui il
responsabile va identificato con riferimento a entrambi i ruoli, come responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza.

Oggetto: NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE
RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA.



Dato atto che il Dipartimento della Funzione Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri con
circolare n.1/2013 ha precisato che la funzione di responsabile della prevenzione della corruzione deve
interessi naturalmente integrativa della competenza generale del segretario, il quale secondo l'art. 97 del
TUEL, svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli
organi dell'ente in ordine la conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto e ai regolamenti.

Rilevato che la nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza diventa
elemento essenziale per provvedere agli adempimenti pevisti dalla relativa normativa.

Vista la deliberazione n. 15 del 15 marzo 2013 con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha
individuato nel Sindaco l’organo competente a nominare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
per la Trasparenza negli enti locali

Ritenuta la propria competenza in ordine alla nomina del Responsabile RPCT

Dato atto
• che con propria determinazione n. 18 del 24 giugno 2024 è stata nominata Segretario Comunale

titolare della sede di segreteria di questo Ente la Dott.ssa Adriana Manta
• il suddetto Segretario Comunale è in possesso di idonei requisiti culturali, morali e professionali per

assumere il ruolo di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza

Visto il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate:

1. Di inominare il Segretario Comunale, Dott.ssa Adriana Manta quale Responsabile per la prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) per il Comune di Ficarazzi,per l’esercizio delle funzioni
e dei compiti attribuiti dall’ordinamento, ai sensi e per gli effetti della Legge 190/2012 e del D. Lgs.
33/2013.

2. Di comunicare la nomina di cui alla presente determinazione al Segretario Comunale nominato,
all'ANAC, secondo le modalità dalla stessa previste e alla Prefettura di Palermo;

3. Di informare delle presente nomina tutti i Responsabili di Settore

4. I1 presente provvedimento verrà pubblicato sull'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi,
nonché nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'Ente.

Il resposanbile Del Procedimento

Comparetto Piera Letizia

Il Sindaco

Giallombardo Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


		2024-07-24T18:30:11+0000
	GIOVANNI GIALLOMBARDO




